
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019			   Ano III | Edição nº 230			   Página 1 de 31

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 31



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 2 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais Decretos

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 1 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 

 
Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2019 

 
 

 JOSÉ LUIZ PEREZ,  PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI,  Estado de São Paulo, 
no uso da atribuição que lhe confere o art.17,  da Lei nº 2.542 de 26/06/2018 orçamento 
fiscal e de seguridade social para o exercício de 2019. 

 
 DECRETA:  
 

 Art.1º. Ficam  transposicionados  na  forma  do  anexo deste decreto, no valor de R$ 
1.033.900,00 (um milhão, trinta e três mil e novecentos reais),  as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 

 

 
 Art.2º. A  alteração  introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
 adicional,suplementar,especial ou mesmo extraordinário,já que efetuada dentro dos limites 
 dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.542, de 26 de 
 junho de 2018) e dentro dos valores aprovados para  os  poderes,  órgãos  e  unidades 
 contemplados. 
 
 

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                   
                                                                                                                                                                                                   
 Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 03 de junho de 2019  
 
                                                                                            

JOSÉ LUIZ PEREZ 
Prefeito Municipal                                                                                                        

 
 ANEXO 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 

 Ficha:49 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:52 04.122.0007.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO 4.030,00 
 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER 
 

 Ficha:55 04.122.0007.2012.0000 ADMINISTRAÇÃO 3.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 Ficha:63 04.123.0043.2013.0000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 23.600,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 3 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 2 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 

 Ficha:79 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER 40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:83 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER 13.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:97 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS 5.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:10215.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA 1.970,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:12215.452.0013.2021.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:14226.782.0018.2025.0000 ESTRADAS VICINAIS 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:14326.782.0018.2025.0000 ESTRADAS VICINAIS 70.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 Ficha:16212.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 43.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:17012.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR 4.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:18012.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR 25.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:19512.362.0051.2062.0000 PREPARAÇÃO P/ PROSSEGUIMENT 3.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:19612.362.0051.2062.0000 PREPARAÇÃO P/ PROSSEGUIMENT 8.700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:19912.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 8.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:20812.365.0024.2036.0000 CRECHE PARA TODOS 16.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 4 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 3 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 

 Ficha:26212.361.0061.2040.0000 FUNDEB 50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 08 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 Ficha:31704.124.0080.2090.0000 CONTROLADORIA GERAL 100,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:31804.124.0080.2090.0000 CONTROLADORIA GERAL 500,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 Ficha:32104.124.0080.2090.0000 CONTROLADORIA GERAL 200,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 Ficha:32810.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  1.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 Ficha:33610.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 2.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:34810.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 52.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:35510.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:35910.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 40.000,00 
 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER 
 

 Ficha:36810.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 10.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:37810.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 57.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:38510.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 460.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 5 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 4 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:41710.305.0073.2049.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:42010.305.0073.2049.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 Ficha:42808.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 2.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:43308.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 9.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 02 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 Ficha:44308.244.0041.2052.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
 

 Ficha:45008.244.0041.2060.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 

 Ficha:48708.243.0047.2078.0000 ASSISTÊNCIA  A CRIANÇA E AO AD 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 

 Ficha:51923.695.0075.2076.0000 APOIO ADMINISTRATIVO E DESEN 13.300,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.033.900,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 6 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 5 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 
 Ficha: 43 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO -2.000,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 Ficha: 46 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO -10.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 51 04.122.0007.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO -4.280,00 
 

 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 

 Ficha: 54 04.122.0007.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO -750,00 
 

 4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 Ficha: 65 04.123.0043.2013.0000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA -23.600,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 
 Ficha: 80 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -1.000,00 
 

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 Ficha: 81 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -970,00 
 

 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL D 
 

 Ficha: 82 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -6.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 85 04.122.0009.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -19.500,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 87 04.122.0009.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -25.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 100 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS -40.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 110 15.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA -43.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 7 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 6 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 
 Ficha: 119 15.452.0013.2021.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS -500,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 Ficha: 221 12.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -5.000,00 
 

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 
 

 Ficha: 222 12.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -5.000,00 
 

 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 Ficha: 226 12.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -1.000,00 
 

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 Ficha: 228 12.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -1.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 177 12.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR -9.700,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 185 12.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR -25.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 193 12.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR -1.500,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 241 12.366.0029.2038.0000 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISM -3.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 155 12.306.0038.1014.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 159 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -30.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 160 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -13.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 164 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -7.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 200 12.364.0045.2034.0000 INICIAÇÃO PROFISSIONAL -1.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 8 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 7 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANT 
 

 Ficha: 194 12.362.0051.2062.0000 PREPARAÇÃO P/ PROSSEGUIMENT -500,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 
 Ficha: 275 12.365.0058.2063.0000 CRECHE - FUNDEB -10.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 286 12.365.0060.2064.0000 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE -15.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 266 12.361.0061.2040.0000 FUNDEB -20.000,00 
 

 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 267 12.361.0061.2040.0000 FUNDEB -5.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 08 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 Ficha: 320 04.124.0080.2090.0000 CONTROLADORIA GERAL -800,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 329 10.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  -78.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 330 10.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  -120.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 333 10.301.0069.1068.0000 ATENÇÃO BÁSICA -10.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 334 10.301.0069.1068.0000 ATENÇÃO BÁSICA -33.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 9 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 8 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 347 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -65.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 354 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -52.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 379 10.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS -30.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 381 10.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS -5.000,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 Ficha: 396 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -245.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 415 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -20.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 Ficha: 436 08.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA  -4.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 02 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 439 08.244.0041.2052.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL -2.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 442 08.244.0041.2052.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL -5.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 465 08.244.0041.2061.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL -8.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 
 Ficha: 486 08.243.0047.2078.0000 ASSISTÊNCIA  A CRIANÇA E AO AD -8.500,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 10 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 9 
 
 DECRETO Nº 4.001, DE 03 DE junho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 
 Ficha: 520 23.695.0075.2076.0000 APOIO ADMINISTRATIVO E DESENV -10.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 521 23.695.0075.2076.0000 APOIO ADMINISTRATIVO E DESENV -3.300,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -1.033.900,00 
 

 

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra. 

 

 

DALYSON CARLETTO ROCHA 

Secretário de Governo 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 11 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.002, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras 
providências 

  
 

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
  
 

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos termos da Lei Orçamentária Municipal nº 
2.559, de 26 de novembro de 2018, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
133.000,00 (cento e trinta e três mil reais), distribuídos às seguintes dotações: 

 

 
 Suplementação ( + ) 133.000,00 
 

 02 06 01 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 146 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos 35.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 153 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos 15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 541 27.812.0054.2086.0000 Coord Manut da Unidade Esportes e Lazer 500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 543 27.812.0054.2086.0000 Coord Manut da Unidade Esportes e Lazer 1.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 545 27.812.0054.2086.0000 Coord Manut da Unidade Esportes e Lazer 38.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 572 04.121.0077.2088.0000 Coord Manut Unidade de Planejamento 28.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
                      609 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 
 02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 28 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -1.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 29 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 33 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -1.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 12 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.002, DE 03 DE JUNHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

 02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 34 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 45 04.122.0007.2007.0000 Coord Manut Unid de Administração -5.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 

 85 04.122.0009.2018.0000 Manut Conserv Imov Dep Uso Publico -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 86 04.122.0009.2018.0000 Manut Conserv Imov Dep Uso Publico -10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 94 15.451.0011.1004.0000 Obras Infraestr Distrito Industrial -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 96 15.452.0011.1005.0000 Encargos com Desapropriações -40.500,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 100 15.452.0011.2019.0000 Manut Conserv Vias Lograd Publicos -15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 121 15.452.0013.2021.0000 Oper Manut Serviços Funerarios -37.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 15 01 SECRETARIA DE GOVERNO 
 557 04.122.0076.2087.0000 Coord Manut Unidade de Governo -1.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 Anulação ( - ) -133.000,00 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 03 de junho de 2019 
 
 
 

 
JOSÉ LUIZ PEREZ 

 

Prefeito Municipal 
 

      Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra. 
 
 
 

DALYSON CARLETTO ROCHA 

Secretário de Governo 
 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 13 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 1 
 

 DECRETO Nº 4010-1, DE 28 DE junho DE 2019 
 

 
Remaneja recursos do orçamento do SAAEB vigente de 2019 
 

 
 
 
 

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI, Estado de São Paulo, 
no uso da atribuição que lhe confere o art.17,  da Lei  nº  2542  de  26/06/2018 
orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2019 

. 
 DECRETA:  
 

 Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, no valor de R$ 129.600,00 
(cento e vinte e nove mil e seiscentos reais),  as dotações orçamentárias  do  Serviço 
Autônomo de Água e Esgotos de Brodowski – SAAEB,  aprovadas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2019 
 

 
 Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não  implica  em  abertura  de 
crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário,  já que efetuada 
dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(Lei nº2542, de 26 de junho de 2018)  e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados. 

 
 

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                   
                                                                                                                                                                                                   
 Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 28 de junho de 2019.  
                                                                                            
                                                                                                                                                             
                                                                                                                   

JOSÉ LUIZ PEREZ 
Prefeito Municipal 

 
 ANEXO 
 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:03 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 

 03 01 01 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 Ficha:61104.122.0057.2026.0000 ADMINISTRAÇÃO DO SAAEB 2.100,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 Ficha:62317.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 700,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 Ficha:62617.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 11.200,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 
 Ficha:62817.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 Ficha:62917.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 3.300,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 14 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 2 
 
 DECRETO Nº 4010-1, DE 28 DE junho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:03 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 

 03 01 01 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:70817.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 72.300,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 129.600,00 
 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:03 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 

 03 01 01 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS-SAAEB 
 
 Ficha: 621 17.512.0048.1011.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS -72.300,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 624 17.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS -11.900,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 630 17.512.0048.2027.0000 ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS -3.300,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 612 04.122.0057.2026.0000 ADMINISTRAÇÃO DO SAAEB -2.100,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 616 04.122.0057.2026.0000 ADMINISTRAÇÃO DO SAAEB -40.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -129.600,00 
 

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra. 

 

 

DALYSON CARLETTO ROCHA 
Secretário Municipal de Governo 

 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 15 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 1 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 

 
 Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2019 
 

 
 
 
 

 JOSÉ LUIZ PEREZ,  PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI,  Estado  de São Paulo, 
no uso da atribuição que lhe confere o art.17, da Lei nº 2542 de 26/06/2018 orçamento fiscal e 
de seguridade social para o exercício de 2019, 

 
 DECRETA:  
 

 Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo deste decreto, no valor de R$ 1.076.260,00 (um 
milhão, setenta e seis mil e duzentos e sessenta reais), as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019. 
 

 
 Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de créditoadicional, 
suplementar,  especial ou mesmo extraordinário,  já que efetuada dentro dos limites dos grupos de 
despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2542, de 26 de junho de 2018)  e dentro 
dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

 
 

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                   
                                                                                                                                                                                                   
 Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 01 de julho de 2019                                                                                               
                                                                                                                                                           
                                                                                                                  
 

JOSÉ LUIZ PEREZ 
Prefeito Municipal 

 
 ANEXO 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 Ficha:22 04.122.0003.2003.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR 3.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 Ficha:45 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO 21.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 Ficha:79 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER 50.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 16 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 2 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:83 04.122.0009.2017.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:89 15.451.0011.1003.0000 ÁREAS URBANAS 41.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha:97 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS 41.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:11015.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA 70.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:11115.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA 2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:14326.782.0018.2025.0000 ESTRADAS VICINAIS 23.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 Ficha:17012.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR 6.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:18012.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR 50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:19012.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR 1.000,00 
 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:19612.362.0051.2062.0000 PREPARAÇÃO P/ PROSSEGUIMENT 12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:19712.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 250,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:19912.364.0032.2035.0000 TRANSPORTE ESCOLAR 18.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:20112.364.0045.2034.0000 INICIAÇÃO PROFISSIONAL 49.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:20512.365.0024.2036.0000 CRECHE PARA TODOS 117.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:20812.365.0024.2036.0000 CRECHE PARA TODOS 3.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 17 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 3 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 Ficha:21912.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 5.350,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:22212.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 2.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 Ficha:22512.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 11.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:23012.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 2.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:23112.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 50.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

 Ficha:23212.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR 3.700,00 
 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 

 Ficha:25512.361.0061.2040.0000 FUNDEB 4.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha:26712.361.0061.2040.0000 FUNDEB 80.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:27012.365.0058.2063.0000 CRECHE - FUNDEB 12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:30712.367.0059.2066.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA - FU 42.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 Ficha:32710.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:32810.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  3.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 Ficha:34710.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 11.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 18 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 4 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:34810.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 70.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:35510.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:37810.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 45.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:38410.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:38510.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS 65.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 Ficha:43308.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:43608.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 5.600,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 02 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 Ficha:44308.244.0041.2052.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 

 Ficha:48708.243.0047.2078.0000 ASSISTÊNCIA  A CRIANÇA E AO AD 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:48808.243.0047.2078.0000 ASSISTÊNCIA  A CRIANÇA E AO AD 200,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

 Ficha:53013.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO CULTURAL 3.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 19 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 5 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 14 01 SECRET MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 

 Ficha:54327.812.0054.2086.0000 ADMINISTRAÇÃO DE ESPORTES E  9.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 

 Ficha:57304.121.0077.2088.0000 PLANEJAMENTO 560,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 17 02 MEIO AMBIENTE 
 

 Ficha:59018.541.0033.2030.0000 MEIO-AMBIENTE 4.200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 19 01 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 

 Ficha:60604.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, TR 6.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.073.260,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 20 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 6 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 
 Ficha: 24 04.122.0003.2003.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -3.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 
 Ficha: 42 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO -10.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 46 04.122.0007.2007.0000 ADMINISTRAÇÃO -6.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 51 04.122.0007.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO -5.000,00 
 

 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 
 Ficha: 73 04.122.0009.1002.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -60.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 85 04.122.0009.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SER -2.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 98 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS -1.000,00 
 

 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL D 
 

 Ficha: 99 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS -1.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 100 15.452.0011.2019.0000 ÁREAS URBANAS -14.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 101 15.452.0012.1006.0000 LIMPEZA PÚBLICA -5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 103 15.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA -45.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 107 15.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA -43.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 21 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 7 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 
 Ficha: 109 15.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA -5.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 112 15.452.0012.2020.0000 LIMPEZA PÚBLICA -33.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 113 15.452.0013.1007.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS -10.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 121 15.452.0013.2021.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS -14.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 123 15.452.0014.1008.0000 PARQUES E JARDINS -4.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 129 15.452.0014.2022.0000 PARQUES E JARDINS -5.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 144 26.782.0018.2025.0000 ESTRADAS VICINAIS -5.000,00 
 

 4.4.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM C 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 Ficha: 211 12.365.0024.2036.0000 CRECHE PARA TODOS -1.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 214 12.365.0024.2036.0000 CRECHE PARA TODOS -5.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 217 12.365.0025.1017.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -1.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 218 12.365.0025.2037.0000 EDUCAÇÃO PRE-ESCOLAR -1.000,00 
 

 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCI 
 

 Ficha: 243 12.367.0026.1018.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA -1.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 250 12.367.0026.2039.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA -1.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 251 12.367.0026.2039.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA -1.000,00 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 22 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 8 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 252 12.367.0026.2039.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA -1.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 253 12.367.0026.2039.0000 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA -1.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 179 12.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR -900,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 186 12.361.0027.2033.0000 ENSINO REGULAR -90.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 241 12.366.0029.2038.0000 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISM -2.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 242 12.366.0029.2038.0000 ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISM -1.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 157 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -34.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 160 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -24.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 163 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -46.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 166 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -4.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 167 12.306.0038.2032.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -3.400,00 
 

 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 
 Ficha: 288 12.365.0060.2064.0000 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE -80.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 290 12.365.0060.2064.0000 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR - FUNDE -2.900,00 
 

 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 23 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 9 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 
 Ficha: 254 12.361.0061.1019.0000 FUNDEB -1.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 259 12.361.0061.2040.0000 FUNDEB -167.000,00 
 

 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS D 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 330 10.122.0055.2046.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUN.  -40.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 341 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -50.000,00 
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha: 350 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -17.000,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 Ficha: 351 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -5.000,00 
 

 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL D 
 

 Ficha: 352 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -5.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 353 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -11.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 358 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -5.000,00 
 

 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
 

 Ficha: 360 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -15.000,00 
 

 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 361 10.301.0069.2070.0000 ATENÇÃO BÁSICA -8.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 365 10.302.0070.2069.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSI -10.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 24 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 10 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Ficha: 367 10.302.0071.1069.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS -5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 380 10.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS -10.000,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 Ficha: 393 10.302.0071.2071.0000 MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOS -49.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 408 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -5.000,00 
 

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 Ficha: 409 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -2.000,00 
 

 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL D 
 

 Ficha: 411 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -3.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 413 10.304.0073.2048.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -10.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 Ficha: 435 08.122.0056.2050.0000 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA  -18.100,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 02 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 445 08.244.0041.2052.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL -5.500,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 451 08.244.0041.2060.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL -28.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 
 Ficha: 485 08.243.0047.2078.0000 ASSISTÊNCIA  A CRIANÇA E AO AD -8.200,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 25 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício:2019 
 Page 11 
 
 DECRETO Nº 4.011, DE 01 DE julho DE 2019 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
 Ficha: 527 13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO CULTURAL -1.000,00 
 

 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA- 
 

 Ficha: 528 13.392.0046.2085.0000 PROMOÇÃO CULTURAL -2.000,00 
 

 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 
 Ficha: 548 27.813.0035.1021.0000 PARQUES RECREATIVOS E DESPO -9.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
 Ficha: 572 04.121.0077.2088.0000 PLANEJAMENTO -560,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 17 01 AGRICULTURA 
 
 Ficha: 585 20.605.0078.2029.0000 ADMINISTRAÇÃO DA AGRICULTURA -4.200,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 19 01 SECRET MUNIC DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 
 Ficha: 607 04.122.0079.2089.0000 ADMINISTRAÇÃO SEGURANÇA, TRÂ -6.500,00 
 

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LO 
 

 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -1.073.260,00 
 

            Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra 

 

DALYSON CARLETTO ROCHA 
Secretário de Governo 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 26 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.012, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.2559 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
  
 

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos termos da Lei Orçamentária Municipal nº 
2.559,  de 26 de novembro de 2018,  um crédito adicional suplementar na importância  de 
R$732.693,42 (setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa e três reais e quarenta 
e dois centavos), distribuídos às seguintes dotações: 

 

 Suplementação ( + ) 726.030,00 
 

 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 42 04.122.0007.2007.0000 Coord Manut Unid de Administração 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 46 04.122.0007.2007.0000 Coord Manut Unid de Administração 31.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 89 15.451.0011.1003.0000 Obras Infraestr Vias Logr Publicos 424.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 06 01 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 149 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos 1.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 153 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 154 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos 2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                        702 12.365.0024.2036.0000 Operação e Manut de Creches 6.663,42 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 02 12 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 368 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 1.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 389 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 15.000,00 
 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 417 10.305.0073.2049.0000 Oper Manut Ativ Vigil Epidemiológica 10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
                 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 428 08.122.0056.2050.0000 Coord Manut Ativ Assist Desenv Social 2.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 27 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.012, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

 02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 483 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo 5.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 519 23.695.0075.2076.0000 Coordenação da Unidade de Turismo 500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 520 23.695.0075.2076.0000 Coordenação da Unidade de Turismo 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 549 27.813.0035.1021.0000 Obras Unid Desportivas e de Lazer 53.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 550 27.813.0035.2045.0000 Encarg Prom Ev Desportivos e Lazer 21.330,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 545 27.812.0054.2086.0000 Coord Manut da Unidade Esportes e Lazer 18.100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 546 27.812.0054.2086.0000 Coord Manut da Unidade Esportes e Lazer 2.500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 17 02 MEIO AMBIENTE 
 590 18.541.0033.2030.0000 Encarg Relac Preserv Conserv Ambiental 1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 606 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 16.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 607 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 6.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
                        608 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 32.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 609 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 610 04.122.0079.2089.0000 Oper Manut Segurança, Trânsito e Transporte 33.600,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior  será  coberto  com  recursos 
 provenientes de: 
 
 Excesso: 6.663,42 
 

 Fontes de Recurso 
 

 02 12 6.663,42 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 28 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.012, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

 Anulação: 
 
 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 22 04.122.0003.2003.0000 Manut Gab Prefeito e Assessorias -20.000,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 26 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -1.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 48 04.122.0007.2007.0000 Coord Manut Unid de Administração -28.000,00 
 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 49 04.122.0007.2007.0000 Coord Manut Unid de Administração -2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 65 04.123.0043.2013.0000 Coord Manut Unid de Finanças -40.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 67 04.123.0043.2014.0000 Encarg Indeniz Restit em Geral -1.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 69 04.123.0043.2014.0000 Encarg Indeniz Restit em Geral -1.000,00 
 4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 70 22.661.0017.2053.0000 Encargos com o Banco do Povo -1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 71 22.661.0017.2053.0000 Encargos com o Banco do Povo -1.000,00 
 4.5.90.64.00 AQUISIÇÃO TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JÁ INF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 77 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura -115.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 93 15.451.0011.1003.0000 Obras Infraestr Vias Logr Publicos -37.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0881 
 08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 134 15.452.0016.1009.0000 Ampl Melh Rede Iluminação Publica -49.600,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                  02 07 02 FUNDO MUNIC DO DESENV EDUC BÁSICA-FUNDEB 
 290 12.365.0060.2064.0000 Oper Manut Educ Pré-Escolar-FUNDEB -27.000,00 
 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INF.R. Grupo:  0 0212 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 274 000 40% Fundeb PRE ESCOLA 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 418 10.305.0073.2049.0000 Oper Manut Ativ Vigil Epidemiológica -2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 423 10.305.0073.2049.0000 Oper Manut Ativ Vigil Epidemiológica -2.000,00 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 29 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.012, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

 
 02 10 02 FUNDO MUNIC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 441 08.244.0041.2052.0000 Ativid Cargo Fdo Assist Desenv Social -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 444 08.244.0041.2052.0000 Ativid Cargo Fdo Assist Desenv Social -14.250,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 449 08.244.0041.2060.0000 Manut Ativ de Prot Social Básica -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 454 08.244.0041.2060.0000 Manut Ativ de Prot Social Básica -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 455 08.244.0041.2060.0000 Manut Ativ de Prot Social Básica -2.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 456 08.244.0041.2060.0000 Manut Ativ de Prot Social Básica -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 02 10 04 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
 490 08.244.0005.2004.0000 Atividades a Cargo do FSS -32.600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 02 11 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
 506 28.843.0067.0003.0000 Encarg da Div Publica - Prefeitura -265.500,00 
 4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 507 28.843.0067.0003.0000 Encarg da Div Publica - Prefeitura -6.000,00 
 4.6.91.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-OF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 516 23.695.0075.2076.0000 Coordenação da Unidade de Turismo -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 517 23.695.0075.2076.0000 Coordenação da Unidade de Turismo -2.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 522 13.392.0046.1020.0000 Obras Unid Relacionadas à Cultura -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 548 27.813.0035.1021.0000 Obras Unid Desportivas e de Lazer -39.080,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
                        569 04.121.0077.2088.0000 Coord Manut Unidade de Planejamento -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 17 01 AGRICULTURA 
 574 20.605.0078.1013.0000 Obras Unid Agric Abastecimento -2.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 

 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 



 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019				    Ano III | Edição nº 230			   Página 30 de 31

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2019 
 
 
 
 DECRETO Nº 4.012, DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.2559 
 

 
 02 17 01 AGRICULTURA 
 578 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastecimento -5.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 581 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastecimento -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 582 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastecimento -2.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 587 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastecimento -2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 596 11.334.0063.2068.0000 Coord Manut Unid Trabalho e Emprego -2.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 597 11.334.0063.2068.0000 Coord Manut Unid Trabalho e Emprego -2.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
          Anulação ( - )  -726.030,00 
 

  
 

              Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 01 de julho de 2019 
 
 

 
 
 

JOSÉ LUIZ PEREZ 
 

Prefeito Municipal 
 
 

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra 
 
 
 
 
 

DALYSON CARLETTO ROCHA 
Secretário Municipal de Governo 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Sexta-feira, 30 de agosto de 2019			   Ano III | Edição nº 230			   Página 31 de 31

Portarias

PORTARIA Nº. 340 DE 17 DE JUlHO DE 2019.
“Dispõe sobre Arquivamento de 
processo administrativo disciplinar e 
da outras providências.”

JOSÉ LUIZ PEREZ, Prefeito Municipal de Brodowski, 
Es¬tado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
e

RESOLVE:

ARTIGO 1º. Determina o ARQUIVAMENTO do 
processo administrativo n° 005/2018, instaurado pela 
portaria n°177 de 27 de Abril de 2018, da servidora 
MÁRCIA ADRIANA MASSON MAGALHÃES.

Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos á partir desta data, e vai desde 
já afixada no paço municipal, local de costume para que 
ninguém venha alegar ignorância de seu teor, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Brodowski, 17 de Julho de 2019.

JOSE LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura 
Municipal de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO

Secretário Municipal de Governo


		2019-08-30T14:55:36-0300




